Dopo questo documento nulla più sappiamo del nostro "Bullator": probabilmente morì allora in Bologna, e in quella città trovò la sua tomba.

(21) Notorium . . est in Romana curia bullatores litterarum apostolicarum monachos monasterii Fosse nove Cisterciensis ordinis Verulanae diocesis et licterarum ignaros a longissimo tempore citra fuisse et adhuc existere, Reg. Vat. 694 f. 200^r 15 Maggio 1486. Come osserva **Baumgarten** (op. cit. 8) per quanto riguarda Fossanova noi dobbiamo pensare solo al tempo pre-avignonese e post-avignonese.

(22) Doc. 22.

(23) Doc. cit.

(24) Doc. cit.

(25) Quanto gelosa fosse questa carica presso i papi lo dimostra la cura che ebbero essi nel tenere presso di sé questi impiegati della curia, cosicché in una circostanza in cui Nicolò III prese dimora a Soriano, portò seco solo il bullator, lasciando i cardinali e la corte a Viterbo. **Baumgarten** op. cit. p. 279.

(26) Fra i cappellani pontifici noi troviamo in quel tempo nei registri vaticani un Magister Landulfus di Anagni (Indice Garampi, Indici n. 552). Innocenzo IV lo nominò vescovo di Modone in Grecia, diocesi da lungo vacante; nella bolla di elezione è detto „virum utique nobilem, scientia praeditum, morumque honestate decorum, consilio providum;“ (Datum Perusii V. id. aprilis, an. VIII. Reg. Vat. 22 f. 141.) Di lui abbiamo numerosi documenti nei detti registri. Egli morì nel 1262 poichè Urbano IV in quell'anno incaricò Giovanni da Ponte Curvo di ricuperare i libri e le argenterie del defunto vescovo di Modone. (reg. Vat. 27 f. 49^t n. 2.)

I. — Anno 1125 (?) Guido „quondam bullator Romane curie“ per pagare una taglia scrive una lettera ai superiori del mon. di S. Giorgio in Braida di Verona, domandando in prestito 2000 libbre di moneta pisana.

A tergo: Dominis priori, proposito et Camerario Sci Georgii Veronensis diocesis.”

Recto: Reverendis in Christo patribus et dominis karissimis et per omnibus reverendis Dei gratia . . . Priori . . . Preposito et Camarario ecclesie Sci. Georgii in Braida de Verona. Guido quondam bullator Romane curie, nunc miser omni consilio et auxilio destitutus, in duris vinculis et compedibus et manicis ferreis constrictus, se ipsum et spiritum compassionis et viscera pietatis. Deducunt oculi mei lacrimas per diem et noctem, nec pupilla oculi mei requiem habet, eo quod dominus me dedit in manibus de quibus surgere non valeo, unde dicere possum omnibus A. o vos omnes qui me cognovistis attendite et videte si est dolor sicut dolor meus, Nunc dicere possum: quando vigilavit iugum iniquitatum mearum adversum me, o o utinam in hoc in me respondeat pena culpe, o [u]tinam frangat nunc hic ad numerum meorum excessuum dentes meos: iustus est dominus quia os eius factis et dictis ad iracundiam provocavi. Rogo ipsum ut non contineat miserationes suas in ira, sed iratus contra me misericordie recordetur, scio enim quod misericordie ipsius est quod non sum consumptus, quia miserationes eius non difitiunt, hoc recolens in corde meo in Deo sperabo. Ad haec secundo convertito ad vos sermonem dicendo: miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei, quia manus iniquissimi hominis et crudelissimi tiranni tetigit me. Patres benigni, immo benignissimi, succurrite Guidoni vestro, misero, infelici quorum sum, quorum fui et ero semper non [ne] vester, non ne domus vestre fui sum et ero semper? ubi est devotio mea, ubi est et fuit spes mea? non ne penes vos et domum vestram? succurrite queso et cito, quia nisi cito succurretis, non invenietis postea quem redimatis si ego essem in manu saracenis, iudei, greci vel cristiani esset mihi spes vite etsi non forte liberationis; sed hic nulla, quia iste omnibus predictis deterior et crudelior. Nonne tenemini cuilibet extranee persone extrahere ipsum de captivitate, fortius et mihi possum dicere quia in vestro servitio eram; sed non dico. Nam utinam det mihi Deus ut pro vobis et vestra iustitia moriar, parum videretur mihi totum; succurrite misero succurrite: sit subitum quod paratis; firmo ad sancta Dei evangelia quod nec unum denarium amittetis nisi quantum processerit de vestre beneplacito voluntatis; obligo et facio obligari omnia mea bona quanta sunt quod de omni eo quod feceritis conservabo vos et domum vestram indemnes et obsides fatio dari si placet. Supplico, supplico cum lacrimis pedibus advolutus ut cogitatis et perfitiatis in presenti factum meum, et consideretis devotionem quam habui et habeo erga vos. Et omne quod potestis et multum potestis detis auxilium per vos et alios in presenti, de summa duo milia librarum pisanorum non possum aliquo modo diminuere immo nisi in presenti exsolutam illam summam, cotidie ascenderet et plus peteret ipse Comes perfidus et iniquus, quare nolo defferre me redimere de bonis meis et eruere de

captivitatē, quia postquam ero liberatus ego habebō pecuniam satis et in parvo tempore per me et amicos bene recuperabo quidquid super hiis expendam. et non miremini quod littere presentes non sunt meo comunite sigillo quia illud perdidī cum captus fui.

Orig., Arch. Vat., Diplom. A. C. N. V. n. 9058; copia n. 9059.

II. — 31 decembre 1225. - Guido "bullator" ipoteca i suoi beni posti nel faentino, a favore di Viviano priore di S. G. in Br., in garanzia di 2100 libbre di moneta avuta in prestito.

Die martis ultimo exeun. decembre, in Verona, in domo vestiarie ecclesie sci. Georgii in Braida. In presentia dni. Morandi, propositi eiusdem ecclesie, dni. Petri presbiteri et camerarii eiusdem ecclesie testibus . . . Domnus Wido faentinus qd. bullator dni. pape Innocentii confessus fuit mutuo accepisse a dno. Viviano priore suprascripte ecclesie duo millia et centum libr. denar. veronen . . . Eidem dno. Viviano . . . solvere promisit 2100 libras denar. veronen . . . cum omni dampno . . . quod ipse dnus. prior . . . passus fuerit pro predictis denariis exigendis et ipse dnus. Wido castrum suum quod appellatur Scanellum de episcopatu faentino et villa ipsius castri cum omnibus terris et possessionibus ad ipsum castrum et villam pertinentibus pignori eidem dno. Viviano obligavit Anno dni. 1225. indic. XIII. Rempradinus de magistre Boveto dni. Otonis regis quarti not . . . scripsit. Orig., loc. cit., n. 9198.

III. — 27 settembre 1229. - Guido "bullator" promette rendere la somma suaccennata nel termine di due anni.

Anno a nativ. (Christi) . . . MCCXXVIII . . . die IV exeun. mense septembris, indic. II, Faventie, in domo Guidonis qd. bullatoris dni. pape, in presentia presbiteri Zachei canonici faventini, et Albertini hostiarum ipsius ecclesie, dompni Petri canonici ecclesie sci. Georgii de Braidis Veron., Stephanini et Girardi servitorum dicte ecclesie et Bonacurti servitoris dicti Guidonis, ac mei Peppi de Castellis sce. Ravennatis ecclesie et imperialis notarii. Ego Guido qd. bullator dni. pape confiteor me a te mutuo recepisse dompno Viviano priore ecclesie sci. Georgii de Braidis veronen. duo millia librar. veronen. . . quos denarios promitto tibi suprascripto priori . . . reddere . . . hinc ad duos annos et obligo tibi . . . priori, mea bona mobilia et immobilia. . . Ego suprascriptus notarius . . . scripsi. Orig., loc. cit., n. 9414.

IV. — 16 ottobre 1230. - Guido "bullator" vende al priore Viviano alcuni terreni del suo campo di Agello per il prezzo di 1240 libbre ravennate.

Anno a nat. (Christi) MCCXXX . . . die XVI intran. mense octobris ind. III. Faventie, in domo Guidonis qd. bullatoris dni. pape. Ego Guido qd. bullator . . . vendo . . . tibi . . . Viviano priori ecl. s. Georgii in Braida Veronen. . . . nomine dicte ecclesie . . . sedecim tornatorias campi mei de Azello . . . tres petias terre; I^a in fundo Sidri; II ibidem iuxta heredes Gardi; III^a in Casamazore . . . Item petiam in fundo leoni . . . Unam clausuram terre . . . in Marciliano . . . Item unam

clusuriam in Clusurula sive Sorbano Item duas petias terre in Silino sive Gatio . . . et nomine pretii (solvit) MCCXL libr. ravennat. . . . Interfuerunt testes, presbiter Gualandus canonicus dicte ecclesie sci. Georgii, presbiter Zacheus faventinus canonicus, presbiter Ventura sci. Symonis favent. et Clemens familiaris ipsius ecclesie Sci. Jeorgii, et Johannes serviens dicti dni. Guidonis . . . Peppus de Castello not.

Orig., loc. cit. n. 9468. Copia n. 9469.

V. — 25 febbraio 1234. - *I canonici di S. Giorgio in Braida eleggono Viviano loro priore, procuratore per far quietanza a Guido "bullator"*.

Die sabati quarto exeun. februario in domo eccl. sci. Georgii in Braida . . . Omnes . . . fratres iam dicte ecclesie constituerunt dnum. Vivianum . . . priorem dicte Ecclesie suum et predicte ecclesie procuratorem ad recipiendum finem a dno. Widone de civitate Favencie qd. bullatore dni. pape, de toto eo quod ipse dnu. Wido posset dicere seu petere posset dicte ecclesie sci. Georgii . . . occasione captionis quod ipse fuit captus et detemptus et impeditus a nunciis dni. comitis Alberti de Stapha aut ab eo vel ab aliis. Anno dni. MCC trigessimio IV indic. VII.

Johannes qui dicitur Scotizus not.

Orig., loc. cit. n. 9571.

VI. — 25 febbraio 1234. - *I detti canonici costituiscono lo stesso procuratore per vendere il potere acquistato da Guido "bullator"*.

Eadem die et loco . . . omnes predicti fratres iam dicte ecclesie . . . constituerunt dnum. Vinianum . . . priorem dicte ecclesie, suum et predicte ecclesie procuratorem ad venditionem faciendam aut cambium . . . de toto potere quod dedit . . . ecclesie sci. Georgii. . . Wido qd. bullator.

Eodem anno et notario.

Orig., loc. cit. n. 9572.

VII. — 16 marzo 1234. - *Guido "bullator" rimette ai canonici di S. Giorgio in Braida quanto egli ha speso per redimersi dalla cattività del Conte Alberto de Stafa.*

Anno a nativ. (Christi) MCCXXXVIII . . . die XVI intran. mense marcii, ind. VII, Faventie in domo qd. dni. Guidonis bullatoris dni. pape. Ego Guido cum olim accesserim ad Romanam curiam pro quibusdam magnis et utilibus negotiis ecclesie et domus Sci Georgii de Braidis veronensis et redeundo ab ipsa Curia fuerim captus et detentus ab Alberto de Stapha comite et nuntio imperatoris et aliis, et pro illa captione multa expendissem amore Dei omnipotentis et pro remissione meorum peccatorum et intuitu illius religionis et beneficiis qui sunt et fuerunt in ipsa ecclesia et loco et propter multa bona que iam recepi ab ipsa domo et fratribus eiusdem ad redimendum me de ipsa captione et antea et postea per me meisque heredibus et successoribus remitto refuto do et dono tibi fratri Viviano priori . . . ipsius ecclesie . . . videlicet omne id quod expendi et solvi ad redimendum me de ipsa

captione et omne dampnum et iniurias quod et quas inde substinui vel passus fui, et do vobis . . . omnia iura et omnes actiones reales et personales . . . que omnia . . . promitto firma habere etc. . . Testes domus. Petrus canonicus dicte ecclesie, Venostosius de Nugarolis, Rigettus de Podio civis Faventinus, Tomeus serviens dicte domus sci. Georgii. Johannes Befulcus et Coppolus servitores ipsius dni. Guidonis.

Peppus de castello sce. Raven. eccl. et imp. not.

Orig., loc. cit. n. 9573.

VIII. — 22 ottobre 1236. — *I canonici di S. Giorgio in Braida eleggono il priore Viviano, procuratore per ricevere quanto Guido "bullator" ha lasciato presso Maestro Ventura dei predicatori.*

Die X exeun. octobre in claustro ecclesie sci. Georgi in Braida dnus. Morandus propositus et alii canonici constituunt dnum. Vivianum priorem dicte canonice in procuratorem ipsius ecclesie ad . . . recipiendum centum et septuaginta libras de ravagnanis et pignora in auro et argento et samiro valencia tantumdem, que omnia dnus. Wido de Faencia qd. bullator dni. pape depossuit apud Magistrum Venturam de ordine predicatorum de Bologna et ad recipiendum denarios de illis pignoribus; et ad clamandum se solutum esse de illis denariis vel de aliis quos ipse insuper acciperet ab eo dno. Widone vel alio . . . pro eo . . . ad confirmandam venditionem quam ipse dnus. Wido fecit dnis. proposito et canonicis favent. De campo bene posito in Carsignano et plebatu Sarne . . . et ad confirmandas . . . omnes venditiones quas ipse domus Wido fecit . . . an. dni. 1236 in. IX.

Johannes qui dicitur Scotizus not.

Orig. in triplice esemplare, loc. cit. nn. 9683—9685.

IX. — 9 settembre 1237. — *Oddone proposto faentino promette di pagare a Viviano priore di S. Giorgio in Braida 14 libbre di moneta Ravennate avute da Guido "Bullator".*

Anno dni. MCCXXXVII temp. Gregorii papae et Federici imperatoris ind. X die VIII in tran. septembre in domo Guidonis qd. dni. pape bullatoris. Oddo propositus faventinus . . . promisit dno. Viviano priori sci. Georgii de Braida recipienti nomine dicte ecclesie . . . hinc ad festum S. Petri proxime vent., quatuordecim libras bonorum ravennat. . . . quas dare tenebatur Guidoni qd. dni. pape bullatori ex causa mutui.

Johannes Sachetti not.

Orig., loc. cit. n. 9712.

X. — 10 settembre 1237. — *Viviano priore del detto monastero dona alcuni terreni a Guido "bullator".*

Anno Dni. MCCXXXVII temp. dni. Gregorii pape et Federici imperatoris die X in tran. mense septembris. Ind. X Faventie, in domo dni. Guidonis olim dni. pape Innocentii bullatoris . . . Vivianus prior canonice sci. Georgii in Braida de Verona, vice . . . ipsius canonice . . . pro pura donatione . . . donavit . . . predicto Guidoni . . . tres pecias